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BOLESŤ STRATY 
A HĽADANIA

Po návrate z Egypta sa Svätá rodina 
usadila v Nazarete. Ich rodinný život plynul 
vo vzájomnej láske, pokojne, v tichosti. Na-
rušila ho až strata dvanásťročného chlapca 
Ježiša v Jeruzaleme.

Podľa vtedajších zákonov sa mladý Izra-
elita na prahu medzi detstvom a dospelým 
vekom stal nositeľom povinností, úloh a zod-
povednosti. Aj v tomto prípade, podobne 
ako pri obetovaní, sa Svätá rodina ochotne 
podriadila zákonu. V Jeruzalemskom chrá-
me sa zúčastnili na všetkých slávnostiach, 
pobožnostiach a obetách. Až potom, keď 
sa slávnosti skončili a Panna Mária a svätý 
Jozef sa vracali domov, po jednom dni cesty 
zažili nemilé prekvapenie: chlapec Ježiš im 
chýbal. Nenašli ho ani medzi príbuznými ani 
medzi známymi.

Je zrejmé, že čím väčšia je láska, tým 
väčšia je bolesť zo zranenia. Neostalo im 
nič iné, len sa vrátiť tou istou cestou; hľadať, 
vypytovať sa, tŕpnuť. Nijaká stopa, nijaká 
odpoveď, stupňujúca sa úzkosť. V tej chvíli 
nemohli vedieť, že to potrvá len tri dni. V Má-
riinej mysli sa vynárali otázky a neistota. Ako 
má porozumieť tomuto tajomstvu? Milovať 
a nerozumieť je veľké trápenie.

(Pokračovanie na str. č. 3)
(Pokračovanie na str. č. 6)

■ Kapitán futbalistov Rajčian preberá pohár 
od starostu obce Jozefa Bielicha. Jeho radosť 
je oprávnená, veď Rajčany zvíťazili už tretíkrát 
za sebou. Foto – Peter Maťašeje

■ Seniorski olympionici z klížskej doliny krátko po skončení súťaží. Na snímke chýba Magdaléna 
Stupková a autorka fotografie Jozefína Bujnová.  Foto – Jozefína Bujnová

D n e s  v  N o v o m  C l u s e
❑ Uplynulý rok v ZŠ str. č. 4
❑ Seniori s jednou zlatou medailou str. č. 1 a 2
❑

Naši futbalisti úspešní  
aj vo VW lige str. č. 2

❑
Motokrosári sa vrátili s dvomi 
druhými miestami str. č. 6

Z OLYMPIÁDY SENIOROV 
PRINIESLI JEDNO PRVÉ MIESTO

Dvanásťčlenná výprava z klížskej doliny 
sa v sobotu 28.júna zúčastnila významného 
podujatia pre seniorov. Muži aj ženy z na-
šej MO Jednoty dôchodcov Slovenska sa 
na Námestí SNP zaradili medzi všetkých 
223 účastníkov a pod slávnostnou vlajkou 
odkráčali smerom k ZŠ Rudolfa Jašíka. Bolo 
to miesto konania Olympiády seniorov. Ma-
la skutočne medzinárodný rozmer. Okrem 
účastníkov z okresného mesta Partizánske 
a okolitých obcí sa jej zúčastnili aj seniori 
z Nového mesta n/Váhom, z Českej republiky 
prišli seniori z Valašského Meziříčí, z Maďarska 
prišla skupina účastníkov z dediny Mlynky. 
Je to obec, v ktorej žije slovenská menšina.

Naši zástupcovia sa snažili podať čo naj-
lepšie výkony. Tradične ich prišiel podporiť 
aj starosta obce Jozef Bielich. Z Partizán-
skeho nakoniec odchádzali s jednou zlatou 
medailou. V hode na cieľ si ju vybojovala 
Jozefína Bujnová.

Ďalšie aktivity členov klubu
Po olympiáde sa 18. júla konalo stretnutie na Urbárskej chate. Hodnotila sa účasť na nej, 

tradične sa blahoželalo jubilantom. Do aktivít členov klubu sa môže prirátať aj cesta štvorice 
na juh Slovenska, keď ešte koncom júna spoznávali Komárno.

Peter Maťašeje

RAJČANY ZVÍŤAZILI 
TRETÍ KRÁT ZA SEBOU

Každoročný sviatok futbalu, akým vo 
Veľkom Klíži Turnaj o pohár starostu obce už 
dvadsaťtri rokov nepochybne je, sa v tomto 
roku konal 13.júla. Podujatie organizačne tra-
dične pripravené na vysokej úrovni videlo 550 
návštevníkov. Zahájil ho starosta obce Jozef 
Bielich. V priebehu turnaja na Hôrku zavítal 
a svojim príhovorom všetkých pozdravil pri-
mátor okresného mesta Partizánske Dr. Jozef 
Božik a taktiež starostka Klátovej Novej Vsi 
a zároveň predsedníčka Regionálneho zdru-
ženia miest a obcí stredného Ponitria Ing. Iveta 
Randziaková.

Oceňovanie hráčov
K pekným momentom na úvod patrilo 

oceňovanie najúspešnejších hráčov domáceho 
mužstva. Predseda OŠK Jozef Bielich odovzdal 
pohár najlepšiemu strelcovi Majstrovstiev ob-
lasti Prievidza Štefanovi Kučerovi. Ten istý hráč 
dostal ocenenie aj od zástupcov klížskych fanú-
šikov JUDr. Jozefa Stanku a Antona Naštepného. 
Tí zároveň vyhlásili najlepšieho hráča Veľkého 
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V SKÝCOVE NAŠI NA TREŤOM MIESTE 
Dňa 19.7.2014 sme sa zúčastnili futbalového Turnaja o pohár starostu obce Skýcov, za účasti 

mužstiev: OŠK Veľký Klíž, 
FK Borský Svätý Jur, TJ 
Čeľadince a domáci FK 
Skýcov. Po rozlosovaní 
jednotlivých zápasov 
sa mužstvá stretli nasle-
dovne: FK Skýcov - OŠK 
Veľký Klíž 5:0 a v druhom 
zápase zdolalo mužstvo 
FK Borský Svätý Jur - TJ 
Čeľadince 6:1. V zápase 
o tretie miesto sme na-
stúpili proti TJ Čeľadince, 
ktoré sme jednoznačne 
zdolali 4:0. Gólovo sa 
dvakrát presadili Duša 
Pavol a Chrenko Róbert. 
V atraktívnom finálovom 

zápase zdolal FK Borský Svätý Jur domáci FK 
Skýcov 3:1. Na turnaj sme šli s viacerými hráčmi 
z dorastu a niektorými hráčmi z A mužstva, 
ktorí dlhšiu dobu aktívne nehrávali. Zápasy 
sme i tak odohrali so cťou a konečné 3. miesto 
je v danej situácii úspechom. 

Umiestnenie: 1. FK Borský Svätý Jur, 2. FK 
Skýcov, 3. OŠK Veľký Klíž, 4. TJ Čeľadince. 

Ing. Marek Stanko

Udalosti, Postrehy 
a Novinky v skratke
 Už 60. – jubilejný ročník najväčšieho sviatku 
slovenského folklóru sa konal v dňoch 3.- 6.júla 
vo Východnej. Medzi návštevníkmi z celého Slo-
venska, ale i zahraničia opäť mala zastúpenie aj 
klížska dolina. V peknom počasí, ktoré narušila 
iba búrka, ktorá sa prehnala v sobotu večer, si 
festival užívala rodina Dobiašová z Ješkovej Vsi. 
Z tejto obce tam bol so svojou rodinou aj rodák 
Štefan Bielich. Ako nám povedala autorka foto-
grafie, najviac sa jej páčil slávnostný sprievod 
po dedine, vystúpenie mladých talentovaných 
folkloristov a vystúpenie súboru Sľuk.
 Štvorica návštevníkov z Veľkého Klíža 
navštívila obec Pukanec v Levickom okrese 
v sobotu 5.júla. Nie po prvý raz sme tak mali 
zastúpenie na Pukanských remeselníckych 
dňoch, ktoré v spomínanej obci organizujú 
už 22 rokov.

 Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje

■ Sprievod obcou Východná patrí ku každoročným nezabudnuteľným zážitkom pre návštevníkov 
folklórneho festivalu. Foto - Elena Dobiašová

■ Marek Stanko prebral pohár za tretie miesto na tradičnom turnaji 
v Skýcove. Foto – archív FK Skýcov

■ Jozefína Bujnová na stupni víťazov ako ví-
ťazka v disciplíne Hod na cieľ.

■ Dvomi snímkami približujeme olympiá-
du seniorov. V  disciplíne Hod na  cieľ sú-
ťažila aj Magdaléna Stupková.   
 Foto – Jozefína Bujnová

NEZABUDLI STE?
Aj tento rok je letná súťaž o naj pohľadnicu 
už naštartovaná. Niekoľko pozdravov od vás, 
milí čitatelia, sme už dostali a samozrejme, 
že sa tešíme aj na ďalšie z rôznych kútov 
našej drahej domoviny a aj na pozdravy 
z pobytov v zahraničí. My, tvorcovia Nové-
ho Clusu sa tešíme, že si na nás spomínate 
aj vo chvíľach oddychu a pri spoznávaní 
historických pamiatok či prírodných krás. 

red.

Štefan a Ján Kučerovci úspešní vo Volkswagen lige 
O tom, že nášmu najlepšiemu strelcovi sa darí aj vo futbalovej lige Volkswagen Slovakia sme už v našich 
novinách písali. V časopise pre zamestnancov firmy SVET č.6/2014 je, okrem iného, uverejnená správa 
o ukončení 5. halovej ligy a celkovo jubilejnej 10. futbalovej ligy Volkswagen. Mužstvo Hurikans, ako vôbec 
prvý tím, zvíťazil po sebe v letnej lige a teraz aj v halovej. Fanúšikov klížskeho futbalu nepochybne zaujme, 
že titul najlepšieho strelca súťaže obhájil z letnej ligy Štefan Kučera, keď nastrieľal 23 gólov. V mužstve 
Hurikans je jeho spoluhráčom aj brat Ján, ktorý pôsobí na brankárskom poste. Článok s názvom Drama-
tické finále spolu s veľkou farebnou fotografiou mužstva s dvoma hráčmi z prostredia klížskeho futbalu 
sa stáva, okrem iného, aj zaujímavým dokumentom do archívu materiálov z klížskej doliny a obohacuje 
jednu z jej významných kapitol, ktorou futbal nepochybne je. Peter Maťašeje



K Y T I Č K A  Z O  S L O V
Všetci ľudia majú túžbu po živote a šťastí. Každému patrí rovnaké právo a jednaká možnosť žiť 

a byť šťastným tu, na Zemi. Šťastie možno zahrnúť do kytičky slov: pravda, pokora, spravodlivosť. 
Táto kytička je previazaná stuhou lásky. V dnešnej dobe často počúvame, že spravodlivosť sa 
niekde vytratila. Na jednom obrázku som videla pani, ktorá drží v jednej ruke „váhu spravodli-
vosti“. Má zaviazané oči, aby nevidela komu prikladá na misku a tak dáva spravodlivo. Obe misky 
váh sú rovnako zaťažené, každému sa dostane rovnako práv i povinností, práce i odmeny, bez 
ohľadu na to, či ide o chudobného, alebo bohatého. V druhej ruke má srdce plápolajúce ohňom 
lásky. Spravodlivosť by nemohla zabezpečiť nerušené medziľudské vzťahy, ani opravdivý trvalý 
mier, ak by nebola presiaknutá aj láskou. Láska je tá, ktorá v každom človeku 
bez ohľadu na jeho národnosť, farbu pleti, či postavenie v spoločnosti, vidí 
svojho ľudského brata. Každá objavená pravda nás napĺňa radosťou. Vzťahy 
založené na pravde a láske plnia človeka pokojom a vyrovnanosťou. 

Do kytičky slov patrí aj pokora. Človek sa nerád korí. Pokora je však len 
skromnosť. Jednoducho to, že nestaviame vždy a všade do popredia len seba, 
ako keby nám záujmy druhého boli ľahostajné. Pokora je aj kúskom obety. 
Človek musí obetovať niečo zo svojej hrdosti, zo svojej pýchy. Postaviť seba 
tak trochu stranou a vmyslieť sa do postavenia druhého. Myslieť na druhého? 
To znamená: prepustiť mu miesto, ak je starší, alebo chorý, neoklamať ho pri 
nakupovaní, nespôsobovať mu nepríjemnosti. Lenže my sme na pokoru akosi 
hákliví. Stále ju odkladáme. No keby sme vedeli s pokorou žiť, hneď by sme boli 
veselší, svet by bol krajší, ľudia príjemnejší a všetko by bolo také pekné. Náš 
život je iba radom najobyčajnejších skutkov, najzázračnejšie dobrodružstvo, 
ktoré treba tvrdo prekonávať. Je popretkávané snami, ktoré by sa mali plniť. 
A napokon nám ide hlavne o to, aby sa z nás stali ľudia lepší, krajší, zdravší, 
spokojnejší a šťastnejší. Keby sme si tak uvedomili, že kľúč k tomuto šťastiu 
je v každom z nás. Stačí ho správne použiť, vedieť, ktoré dvere kedy otvoriť.

A ešte. Treba len väčšiu lásku k Bohu a dokonale vykonávať najobyčajnejšie 
denné skutky. To je tá stuha lásky, ktorou je kytička šťastia zo slov zviazaná.

Anna Kňazeová

 
V mesiaci júl 2014 oslávili svoje jubileum títo naši 
spoluobčania:
Bohuš Hajšo  - Klíž 198  - 50 rokov
Marian Valenteje  - Kl. Hradište 204  - 60 rokov
Irena Bujnová  - Kl. Hradište 126  - 60 rokov
Eva Bielichová  - Kl. Hradište 185  - 70 rokov
Z najstaršej generácie našich spoluobčanov oslávila 
svoje jubileum:
Oľga Bujnová - Kl. Hradište 159 - 82 rokov
Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme 
im predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Každoročne v týchto letných mesiacoch pribúdajú medzi 
nás absolventi vysokých škôl. Do redakcie sme dostali dve 
oznámenia. Prvé od nášho dopisovateľa a spolupracovníka 
Mareka Stanku, ktorý bol 11. júna 2014 promovaný na Tren-
čianskej univerzite A. Dubčeka a získal titul Inžinier. Druhou 
úspešnou absolventkou je Monika Bielichová, ktorá zavŕšila 
štúdium na Trnavskej univerzite v Trnave, Právnická fakulta 
a získala titul Mgr.

Obom srdečne blahoželáme a prajeme veľa zdravia 
a úspechov v práci i v osobnom živote.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

8.7.2014 Lukas Chrenko, rodičia Mgr. Jana Chrenková a Juraj Chrenko

21.6.2014  Katarína Valenteje a Vladimír Stručko
19.7.2014  Alena Lepeyová a Stanislav Adamus

František Kristl  * 26.10.1924  † 30.6.2014
Terézia Kňazeová, rod. Lancíková * 24.4.1932  † 7.7.2014

Vo veku 88 rokov nás opustil Ing. František Neštepný, rodák 
z našej obce, ktorý bol dlhoročným aktívnym členom a funkcioná-
rom v miestnej Urbárskej spoločnosti aj PZ Vrch hora. Zástupcovia 
týchto organizácií nechýbali na rozlúčke so zosnulým na cintoríne 
v Piešťanoch. Jeho najstaršia dcéra Magda ma poprosila, aby som 
v mene ich rodiny touto cestou poďakovala všetkým Klížancom, 
ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky, za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary. Česť jeho pamiatke! zh
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Hľadali všade, až sa napokon vrátili do chrámu. Tam ho našli. Stŕpli od údivu a Panna Mária 
mu povedala: ,,Syn môj, čo si nám to urobil?“ Pri ostatných bolestiach Panna Mária mlčala. 
Táto tretia bolesť sa prejavila aj navonok v podobe miernej výčitky. Bolesť tu prekročila úsilie 
mlčať. Jej Syn Ježiš bude neskôr volať na kríži: Bože môj, Bože môj, prečo si ma opustil?“ Strata 
Ježiša jej spôsobila ďalšiu bolesť. Jej volanie pripomína a predchádza Ježišovo volanie na kríži.

Môže nás prekvapiť, že Panna Mária si pýta vysvetlenie ,,prečo?“ Je pozoruhodné, že 
dovtedy si Panna Mária iba raz pýtala vysvetlenie Božích plánov. Pri zvestovaní položila 
anjelovi otázku: ,,Ako sa to môže stať?“ Potom už nikdy viac. Prečo práve teraz? Ako keby 
čakala od svojho syna, aby vysvetlil svoje počínanie.

Chlapec Ježiš im odpovedal otázkou: ,,Prečo ste ma hľadali?“ Oni však nerozumeli jeho 
odpovedi. Napokon to však nebola odpoveď, pretože ani nevysvetlila ani neodstránila meč 
bolesti. Po týchto slovách Panna Mária hrdinsky dala prednosť Božím plánom, hoci sú pre 
človeka neraz tajomné a nepochopiteľné.

Strata v chráme nebola náhodná. Neprišlo k nej nepozornosťou milujúcich rodičov. 
Skrýval sa v nej Boží zámer: Boh dal matke Márii na vedomie, že Ježiš už nebude len jej, že 
on bude mať svoju vlastnú cestu a poslanie. Bude poznačený, predurčený a zasvätený dielu 
vykúpenia. Meč však ostal. Stratiť, hľadať a nájsť - to sú tri hrany meča v srdci. Ona bude od-
teraz milovať svojho syna ešte väčšou láskou. Bude to však nová láska, vykúpená bolesťou.

Z tretej Máriinej bolesti sa máme učiť zabúdať na seba, zriekať sa seba, svojich samostat-
ných plánov a prijať Božie plány. Aj v bolesti treba žiť, treba niečo konať, nemyslieť na svoje 
rany. S pomocou Sedembolestnej Panny Márie práve v utrpení môžeme hľadať a nachádzať 
ukrižovaného Ježiša Krista. Každou takto správne pochopenou a prijatou bolesťou bude rásť 
a dozrievať naša láska k Pánu Bohu i k ľuďom.

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

BO LE SŤ STR AT Y A H Ľ ADAN IA  (Dokončenie zo str. č. 1)

P O Ď A K O V A N I E
Dotĺklo srdce,
ktoré sme tak milovali,
klesli ruky, čo pilne pracovali.
Zhasli oči, stíchol hlas,
mala rada život a všetkých nás.

Dňa 7. 7.2014 nás vo veku 82 rokov opustila naša mamička, 
starká, babka a svokra Terézia Kňazeová. Touto cestou chceme poďakovať 
všetkým, ktorí ju sprevádzali na poslednej ceste do večnosti. Dcéra Gabrie-
la, synovia Juraj a Stanislav a ostatná smútiaca rodina.

P O Ď A K O V A N I E
Neplačte, že som odišiel,
len pokoj mi prajte
a v srdci večnú spomienku
si na mňa zachovajte.

Dňa 30.júna 2014 nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec, svokor, starký a pradedko František Kristl. Touto cestou 

chceme poďakovať všetkým, ktorí ho sprevádzali na jeho ceste do večnosti. Ďakujeme 
za prejavy sústrasti, kvetinové dary a vrúcne modlitby.

S láskou v srdci smútiaca rodina.

DUNAJSKÉ REBIERKO
Takto pripravovala bravčové karé svokra našej redaktorky Anky, 
pani Anna Kňazeová. Pôvodný recept je vraj od Karola Lauku, 
chýrneho to kuchára klížskeho. Potrebujeme: bravčové karé 
s kosťou, mlieko, cesnak, hladkú múku, mletú červenú papriku, 
soľ, mleté čierne korenie, olej alebo bravčovú masť na vyprážanie. 
Rezne s kosťou jemne naklepeme a na noc namočíme do mlieka 
s pretlačeným cesnakom. Ráno vyberieme, osušíme, osolíme 

a okoreníme. Z oboch strán obalíme v hladkej múke zmiešanej s mletou červenou paprikou. 
Rezne vypražíme na oleji alebo bravčovej masti, kto ako rád. Podávame so zemiakovým pyré 
a zeleninovým šalátom. ts



SKORO NEUVERITEĽNÉ (možno dlhý text, ale hodný prečítania)
Aj tak by sa dalo nazvať to, s čím sme v práve sa skončiacom školskom 

roku nerátali a boli sme viac ako prekvapení. Pred rokom v septembri 
sa začalo vyučovanie, mali sme schválený plán práce podľa toho, čo 
musíme splniť v rámci vyučovania a nejaké plánované mimo-vyučovacie 
aktivity. V októbri sme potešili našich starých rodičov s programom pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším, deti vyrobili pekné výrobky na jesen-
nú výstavu a tiež sa prezentovali svojou vlastnou prácou na vianočnej 
výstave. Blížili sa Vianoce, čas očakávania a v našej škole sme si už ako 
zvyčajne chystali „svoje Vianoce“ s programom, na ktorý sa prídu pozrieť 
aj rodičia, keď im to pracovné povinnosti umožnia a s pripravovaním 
darčekov pre svojich kamarátov, spolužiakov. V tomto čase letných 
horúčav je nezvyčajné písať o Vianociach, ale práve vtedy to začalo. 
V predposledný deň pred Vianocami mi zavolal Pavol Král, ktorý má u nás 
Veroniku, teraz už tretiačku, aby som s ním išla nakúpiť darčeky pre deti 
našej školy. Pochopila som, že pôjde o nejaké maličkosti, ktoré budú mať 
deti na hranie v družine. Na môj veľký údiv, tento rodič nakúpil hračky 
/väčšinou LEGO/ pre každé dieťa v hodnote asi 25 eur a tieto hračky si 
deti odniesli domov. Myslím, že nikto o tomto čine nenapísal, ale jemu 
stačilo, že mu deti zakričali „ďakujeme“ a mali bohatšie Vianoce. Mimo-
chodom, tento rodič nechcel byť zviditeľňovaný, nechcel publicitu, ale 
ja považujem za správne, ak sa niekomu povie verejné ďakujem, keď si 
to skutočne zaslúži. Veď koľkým sa verejne ďakuje, a skutočne niet za čo, 
robia si len svoju prácu. Po Vianociach sme pokračovali ako zvyčajne, 
jarné prázdniny sme mali veľmi skoro, už vo februári a po jarných prázd-
ninách sme absolvovali plavecký výcvik na plavárni v Topoľčanoch. Asi 
koncom marca mi napadlo zdvihnúť telefón a spýtať sa nášho rodiča, 
či by nevedel tento raz zabezpečiť obdarovanie našich detí novými 
školskými lavicami. Neodpovedal mi hneď, samozrejme, ale ozval sa 
ešte v ten deň, že deťom vie zohnať sponzorské financie na nové lavice, 
ale podmienkou je, aby sme ešte do konca školského roka išli všetci 
do školy v prírode, a aby som zabezpečila kompletnú rekonštrukciu 
WC v škole, ktoré je tam od postavenia školy v roku 1970 s výnimkou 
niekoľkých vymenených, v pôvodnom stave. Vraj toto všetko zaplatí 
nemenovaný sponzor. Myslela som si, že sa mi sníva, lebo toto som 

naozaj nečakala. Skutočne prišiel prvý finančný dar a ja som vybavila 
týždenný pobyt v škole v prírode v Kremnici. Deti si zaplatili symbolic-
kých 15 eur a hodnotu do výšky 120 eur dostali darom. Samozrejme, že 
sme tam boli všetci a na posledný májový týždeň len tak nezabudnú. 
Každý dostal fotografie na cd-čku a môže si ich kedykoľvek pozrieť. 
Tiež jednu prikladám. Aby som nezabudla, medzitým deti pripravili 
výrobky s veľkonočnou tematikou na jarnú výstavu a nacvičili program 
ku Dňu matiek, s ktorým sme vystúpili v Klížskom Hradišti a o týždeň 
aj v kultúrnom dome v Ješkovej Vsi. Obdarovávaniu ale nebol koniec, 
skutočne sme v druhom júnovom týždni dostali objednané lavice 
v krásnej červenej farbe, výškovo nastaviteľné. No a posledná, tretia 
etapa investovania sponzorských peňazí práve prebieha. Dvaja ochotní 
rodičia, už spomínaní páni Král a Laboš, venujú časť svojej dovolenky 

na odstraňovanie starých olejových náterov v škole, aby sme mohli 
dať položiť novučičké obklady, dlažbu a WC. Deti to už nestihli, lebo sa 
rozutekali na prázdniny, ale počas prvého prázdninového týždňa nám 
na základe vypracovaného projektu pracovníci vyslaní Ministerstvom 
školstva namontovali interaktívnu /dotykovú/ tabuľu s ozvučením 
do jednej triedy a v jesenných mesiacoch nám bude dodaná druhá 
interaktívna tabuľa do druhej triedy z ďalšieho projektu. Nepochválili 
sme sa, ale už dva roky píšeme na biele tabule fixkami, zbavili sme sa 
teda prachu z obyčajných, kriedových tabúľ. Ako vidíte, ničím naša škola 
nezaostáva za inými, deti sa vzdelávajú, zúčastňujú sa na aktivitách 
obce a nielen v obci a absolvujú všetko, čo je pre ne dostupné. Naozaj, 
školský rok, ktorý skončil pred takmer mesiacom bol hektický, rýchly, 
plný práce, ale stálo to zato. Nič z tohto by sa neuskutočnilo bez myš-
lienky, ochoty a schopnosti podeliť sa. Nerobíme to pre seba, robíme 
to pre deti z našej obce a zo susednej Ješkovej Vsi, aby sa v našej škole 
cítili čo najlepšie. Na najbližší zápis detí do prvého ročníka by malo 
do našej školy prísť podľa výpisu z matriky 18 detí. Sú pre ne pripravené 
podmienky porovnateľné s akoukoľvek základnou školou. Výhodou je 
domáce prostredie a odbúranie skorého vstávania a cestovania. Možno 
to ešte stále nie je koniec a niečo nás ešte prekvapí. 

Papier – dôležitá recyklačná surovina
Okrem rozsiahleho článku o aktivitách našej školy sa zvlášť zmie-

nim o každoročnom zbere papiera. Pomáhame prírode, zachraňujeme 
naše lesy a zúčastňujeme sa aj na recyklačnej činnosti obce, každý rok 
dávame na obecný úrad potvrdenie o množstve odovzdaného papiera 
do zberných surovín. Deti chcú súťažiť a táto súťaživosť nám pomáha aj 
pri nízkom počte detí neustále zvyšovať počet kilogramov odovzdaného 
papiera. V tomto školskom roku to bolo 2 239kg, najlepším zberačom 
bol Dominik Kňaze – 599kg, na druhom mieste Elizabet Valná – 349kg 
a na treťom mieste Tobias Bielich – 255kg. Vecnými cenami bolo odme-
nených prvých desať detí a každý, kto priniesol akékoľvek množstvo 
papiera, získal tiež malú odmenu. Ďakujem aj rodičom, veď oni sú tí, 
ktorí svoje deti v tomto podporujú.

Naše dievčatá na prvom mieste
Tradičná športová 

olympiáda málotried-
nych škôl okresu Parti-
zánske sa uskutočnila 
na  obecnom ihrisku 
v Ostraticiach v závere 
školského roka, 25.júna 
2014. Z našej školy sú-
ťažilo 11 detí, priniesli 
9 zlatých, strieborných 
a bronzových medailí 
z atletických disciplín 
a dievčatá prvé miesto 
vo vybíjanej. Lenka Po-
liačiková tiež v tomto 
školskom roku repre-
zentovala školu v okres-
nom kole matematickej 
Pytagoriády a obsadila 
v rámci okresu pekné 
siedme miesto. Po nie-
koľkých rokoch sme ob-
javili aj recitačný talent 
a vybrali sme sa skúsiť 
šťastie s Elizabet Valnou, 
žiačkou druhého roční-
ka, na súťaž Beniakove 
Chynorany. Elizka sa 
neumiestnila, ale zís-
kala skúsenosť a chuť 
svoj talent rozvíjať. Ďakujem všetkým za vynaložené úsilie a vzornú 
reprezentáciu našej školy.

Mgr. Jana Hudoková, riaditeľka ZŠ Veľký Klíž
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■ Škola v  prírode – návšteva Kostola sv. Kataríny v  Kremnici 
 Foto – archív ZŠ

■ Samuel Laboš - víťaz 1., 2. a 3. miesta v atle-
tických disciplínach na 14. ročníku športovej 
olympiády málotriednych škôl v Ostraticiach. 
 Foto - Mgr. Ružena Labošová



TURISTI SPOZNALI MALÉ KARPATY
Sobota 21. jún – najdlhší deň v roku, deň letného slnovratu, alebo aj prvý letný 
deň. Presne tento dátum si vybral náš KST Ostrá Veľký Klíž ako termín auto-
busového zájazdu s cieľom spoznať Malé Karpaty, pohorie, ktoré navštívime 

prvýkrát v rámci našich potuliek Slovenskom.
Hneď ráno pri nastupovaní príjemne prekvapuje takmer plný autobus, účastníkmi sú nielen 

turisti z obce, ale aj z Turčianok, Bošian, Partizánskeho, Topoľčian a dokonca aj z Piešťan. Cesta 
rýchlo ubieha a ani sme sa nenazdali, už vystupujeme v obci Plavecký Peter, kde začína turis-
tická časť zájazdu. Ešte krátky pohľad do mapy a už naše kroky skracujú zhruba 14 kilometrovú 
trasu. Prechádzame lesom popri potoku ku vodnej nádrži Buková. Pekné a pokojné miesto ako 
stvorené na oddych, čo potvrdzujú aj početné chaty a stany okolo. Turistická značka nás posiela 

do poľa a my ideme úzkym, takmer indiánskym chodníkom cez lán nepokoseného obilia. Prvý 
rázcestník smeruje do lesa, najprv miernym chodníkom, ale ten sa zrazu mení na riadne stú-
panie. Škriabeme sa každý svojím vlastným štýlom a tempom na prvý vrchol trasy – zrúcaninu 
hradu Ostrý Kameň. Ten nás ohromuje svojou mohutnosťou a rozsiahlosťou, čo dokazuje aj 
rekonštrukcia na infotabuli. Z obvodového múra je nádherný výhľad na okolie, aj keď vyliezť naň 
chce poriadnu dávku odvahy. Pokračujeme ďalej k najvyššiemu bodu tejto túry – k najvyššiemu 
vrcholu Malých Karpát, ktorý nesie meno Záruby. Chodník stúpa po skalnom hrebeni, ktorý 
okrem krásnej scenérie okolo ponúka aj množstvo pekne sfarbených kvetov, bylín a skalničiek. 
A sme na vrchole, 767metrov vysoké Záruby nás vítajú dreveným krížom a poskytujú miesto 
na oddych a obed z vlastných zásob. Nesmie chýbať neodmysliteľné spoločné vrcholové foto 
a už zostupujeme serpentínou dolu. Keďže máme dostatok času, volíme zostup cez Čertov 
žľab, úzku skalnú roklinu. Nie je dlhá ani veľká, ale množstvo popadaných stromov a skál vy-
tvára zvláštne čaro tohto miesta. Zostáva nám len prejsť po mierne klesajúcej štrkovej ceste ku 
Smolenickému zámku. Tu sa stretávame s ostatnými účastníkmi zájazdu, ktorí si netrúfli zdolať 
trasu a dali prednosť prehliadke jaskyne Driny a historických pamiatok obce Smolenice. Čakáme 
na sprievodkyňu, ktorá nie a nie prísť. Odmeraný strážca vchodu po zistení, že z našej strany 
je objednávka prehliadky v poriadku, rieši problém so šéfom. A tak s takmer polhodinovým 
meškaním spoločne spoznávame históriu aj súčasnosť Smolenického zámku, ktorý je už dlhé 
roky kongresovým centrom Slovenskej akadémie vied. 

Po tradičnej prestávke na zahnanie hladu a smädu je pred nami iba návrat. Návrat s úsme-
vom na tvárach a s konštatovaním – opäť jeden pekný spoločne prežitý deň s turistami z KST 
Ostrá Veľký Klíž.

Vladimír Sasko

Plánovaná cyklotúra KST sa 
uskutočnila v náhradnom 
termíne, v nedeľu 6.júla. Zú-
častnilo sa jej päť cyklistov. 
Trasa viedla cez Vrchhoru, 
Drahožickú dolinu a sedlo 
do Hostianskej doliny, Topoľ-
čianok, Skýcov a cez Jastrabie 
späť na Veľký Klíž. Na fotografii 
spolu s nami dvaja „saganov-
ci“, ktorí nás sprevádzali v stú-
paní na Vrchhoru.

Text – Emil Sasko
Foto – Dana Smatanová

FUTBALOVÉ ŠTATISTIKY 
PO SKONČENÍ SÚŤAŽNÉHO 

ROČNÍKA 2013/2014 
A - mužstvo 

1. Uhrovec 28 21 5 2 91:28 68
2. Rudn.Lehota 28 14 5 9 62:73 47
3. Chynorany 28 13 7 8 49:35 46
4. Skačany 28 13 7 8 63:49 46
5. Nitr. Rudno 28 11 6 11 52:51 39
6. Dolné Naštice 28 11 5 12  58:66 38
7. Veľké Bielice 28 10 7 11 43:39 37
8. Opatovce n/N 28  9 9 10 68:65 36
9. Sebedražie 28 10 5 13 52:54 35
10.Dežerice 28 10 4 14 51:52 34
11.Veľký Klíž 28  9 6 13 74:68 33
12.Ráztočno 28  9 5 14 39:56 32
13.Pravenec 28  9 5 14 46:68 32
14.Malinová 28  8 7 13 53:76 31
15.Diviacka N.V 28  7 9 12 40:61 30
Strelecká tabuľka
1.  Štefan Kučera - 26 gólov
2.  Mário Masár - 19 gólov
3.  Michal Kučera - 6 gólov
4.  Juraj Chrenko - 4 góly
5. – 6.  Marek Najman , Ján Kučera, Igor Šiška po 3 góly
7. – 10.   Patrik Bielich, Igor Gajdoš, Róbert Chrenko, Stanislav 

Holák po 2 góly
11. – 14.   Marek Stanko, Peter Pavlíček, Milan Vaňo, Martin 

Šesták po 1 góle
1 gól súpera vlastný

DORAST 
1. Klátova N.Ves 28 22 2  4  84:24 68
2. Veľké Uherce 28 22 1   5 124:26 67
3. Čereňany 28 18 2  8 104:47 56
4. Skačany 28 16 5   7  73:37 53
5. Sebedražie 28 16 2 10  84:56 50
6. Pravenec 28 14 7  7  82:55 49
7. Opatovce n./Nitr 28 12 5 11  53:46 41
8. Veľké Bielice 28 13 2 13  58:50 41
9. Lazany 28 12 4 12  55:46 40
10.Valaská Belá 28 12 2 14  57:49 38
11.Nitr.Pravno 28  9 5 14  52:73 32
12.Veľký Klíž 28 6 4 18  45:110 22
13.Ráztočno 28  7 1 20  37:84 22
14.Kamenec p./Vt. 28  6 3 19  44:102 21
15.Bystričany 28  1 3 24  23:170  6
Strelecká tabuľka
1. Patrik Válny - 12 gólov
2. Samuel Beliansky – 11 gólov
3. Jakub Bielich - 10 gólov
4. Richard Žikavský - 3 góly
5. Štefan Maťašeje - 2 góly 
6. – 11.  Daniel Fedorek, Ján Fedorek, Daniel Žikavský, Marek 

Klimant, Roman Matejov, Michal Žikavský, Matúš 
Bielich – po 1 góle

ŽIACI
1. Partizánske B 22 21 1  0 175:17 64
2. Chynorany 22 18 1  3 149:30 55
3. Veľké Bielice 22 15 1  6  95:62 46
4. Šimonovany 22 12 2  8 113:56 38
5. Bošany 22 12 0 10  57:86 36
6. Klátova N. Ves 22 11 2  9  52:51 35
7. Veľký Klíž 22  9 4  9  33:35 31
8. Veľké Uherce 22 10 0 12  47:59 30
9. Nedanovce 22  6 2 14  31:54 20
10.Žabokreky n/Nitr 22  6 1 15  36:81 19
11.Skačany 22  4 0 18  18:111 12
12.Horná Ves 22  1 0 21  28:152  3
Strelecká tabuľka
1. Martin Néč – 15 gólov
2. Matúš Bielich – 11 gólov
3.– 6.   Frederika Valúchová, Nikola Stančeková, Dominik 

Šarina, Šimon Stanko – po 1 góle
Spracoval Peter Maťašeje
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■ Vo výške 767m na Záruboch vznikla táto spoločná snímka. Foto – Dana Smatanová



Klíža v uplynulej sezóne, ktorým sa podľa nich 
stal Igor Šiška.

Rajčancom sa na Hôrke neskutočne darí
Keď prišli pred siedmimi rokmi na Hôrku, asi 

sa len zoznamovali s prostredím. Vtedy skon-
čili beznádejne poslední. Ich čas ešte len mal 
prísť. A naozaj prišiel. Skutočnosť, že Rajčany, 
účastník Majstrovstiev okresu Topoľčany, vyhrali 
turnaj vo Veľkom Klíži už tretí krát za sebou, znie 

takmer neuveriteľne. Od roku 2012 tu nenašli 
premožiteľa! V turnaji podávali stabilné výkony 
a ich víťazstvo bolo zaslúžené.
Futbal skončil, zábava pokračovala

Po finálovom zápase nasledovalo sláv-
nostné vyhodnotenie turnaja. Každé mužstvo 
dostalo pohár, víťazi navyše pohár putovný. 
Ocenení boli aj niektorí jednotlivci. Návštev-
níkov podujatia lákalo aj žrebovanie tomboly 
s tradične bohatou a pestrou nádielkou rôz-
nych cien. Hudobná produkcia Juraja Dobiaša 
následne poskytla možnosť na tancovanie. 
Neustále boli k dispozícii občerstvovacie bufety. 
O dobrý guľáš, langoše, či chladené nápoje 
núdza nebola. Aj keď domáci v turnaji nevyhrali 
návštevníkom v športovom areáli Hôrka to 
na dobrej nálade neubralo a tak tam mnohí 
zotrvali do neskorých večerných hodín.

Text a foto Peter Maťašeje 

23. ročník futbalového turnaja mužov 
O pohár starostu obce Veľký Klíž v číslach:
Zápasy podľa vylosovania:
1. OŠK Veľký Klíž- FK Skýcov 5:3 (3:0)
Góly: Kučera Štefan- 2, Vaňo Milan, Kučera 
Michal (11-m), Šesták Martin- Magušin Martin- 
2, Minár Patrik
2. TJ Rajčany- TJ Nemčice 2:0 (2:0)
Góly: Dovalovský Ján- 2
Zápasy o umiestnenie:
O 3.miesto: FK Skýcov- TJ Nemčice 5:3 (5:1)
Góly: Turčan Peter-3, Drienovský Mário, Magušin 
Martin- Kúdela Peter-2, Bôrik Peter.

Finále: OŠK Veľký Klíž- TJ Rajčany 1:2 (1:0)
Góly: Kučera Michal (11-m)- Hostačný Ondrej 
(11-m), Poluch Marián.
Ocenení jednotlivci:
Najstarší hráč: Matušik Karol, Nemčice
Najlepší brankár: Hostačný Ondrej, Rajčany
Najlepší strelec: Turčan Peter, Skýcov
Najtechnickejší hráč: Šesták Martin, Veľký Klíž
Rozhodcovia: Kluka Martin, Duhina Peter, Duhi-
nová Katarína.
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V podhorskej obci Nitrianske Rudno sa už niekoľko rokov konajú motokrosové
Preteky o pohár starostu obce. Za veľkej horúčavy sa jazdilo v piatich kategó-
riách. Organizátor pripravil trať dobre, bolo tam množstvo výjazdov a zjazdov. 
V troch kategóriách boli aj jazdci z nášho klubu. V triede MX1 skončil na druhom 

mieste Pavol Hudok a v triede MX2 skončil na druhom mieste Robert Guoth. V triede MX4 skončil 
na trinástom mieste Bc. Rudolf Mihaleje. Začiatkom mesiaca sa šiel Východoslovenský pohár 
v Spišských Vlachoch, kde jazdil Tomáš Valach v triede MX2, ktorý skončil na treťom mieste. 
V triede MX2 hoby Lukáš Brázdil skončil na šestnástom mieste.
 Ďalší víkend sa vo Veľkých Uherciach šli medzinárodné majstrovstvá Slovenskej republiky, tu jaz-

dil len Tomáš Valach, ktorý skončil na šiestom 
mieste. Celkove po piatich závodoch je na pia-
tom mieste. V Širokom pri Prešove sa išiel ďalší 
pretek Východoslovenského pohára tu jazdil 
Tomáš Valach a znova bol na stupni víťazov, 
keď obsadil tretie miesto. Prvý augustový ví-
kend sa ide MX Tour v Sikenici pri Leviciach. 
Je to piaty pretek seriálu. Dňa 16.augusta sa 
na Brodoch ide Kontrolný závod.

Milan Hudok

■ Najstarší fanúšik klížskych futbalistov, 
osemdesiatosem ročný Florián Bielich prišiel 
povzbudiť domácich hráčov. Osobná prítom-
nosť na turnaji podčiarkovala jeho dlhoroč-
nú priazeň, ktorú venuje klížskemu futbalu.  
 Foto – Peter Maťašeje

■ Igor Šiška si prevzal cenu od zástupcov 
klížskych fanúšikov, ktorí ho vyhodnoti-
li ako najlepšieho hráča uplynulej sezóny. 
 Foto – Peter Maťašeje

■ Pavol Hudok (na snímke vpravo) v MX1 druhé 
miesto. V MX2 druhé miesto Robo Guot.  
 Foto – Dávid Lauko

RAJČANY ZVÍŤAZILI TRETÍ KRÁT ZA SEBOU (Dokončenie zo str. č. 1)

DVE DRUHÉ MIESTA Z NITRIANSKEHO RUDNA

POZVÁNKA
OŠK AMK Veľký Klíž všetkých 

srdečne pozýva na

Kontrolný pretek,
dňa 16. augusta 2014 na Brody. 

Začiatok preteku o 9,oo hod.
Vstup zdarma. Bude pripravený 

guláš a domáca klobása.


